
RRETH MIGRACIONIT



QËLLIMET E MËSIMNXËNIES

• PËRKUFIZIMI I MIGRACIONIT NDËRKOMBËTAR

• ARSYET PSE EMIGROJNË NJERËZIT

• KARAKTERISTIKAT E MIGRACIONIT



ÇKA ËSHTË MIGRACIONI NDËRKOMBËTAR?

• MIGRACIONI NDËRKOMBËTAR PARAQET ZHVENDOSJEN NGA NJË SHTET NË NJË SHTET TJETËR



ÇKA ËSHTË MIGRACIONI NDËRKOMBËTAR?

• KJO ËSHTË ANDRA

• NË 2013, ANDRA KA DIPLOMUAR NË SHKENCA

KOMPJUTERIKE

• NË 2015, AJO KA EMIGRUAR NË GJERMANI PËR

TË GJETUR NJË PUNË QË PAGUHET MË MIRË

• SOT, AJO JETON DHE PUNON NË GJERMANI

• ANDRA ËSHTË NJË EMIGRANTE EKONOMIKE

• AJO I DEGRON FAMILJES SË SAJ REMITENCA

ÇDO MUAJ



ÇKA ËSHTË MIGRACIONI NDËRKOMBËTAR?

• KJO ËSHTË ZANA  

• ZANA ËSHTË MOTRA E ANDRËS

• ZANA KA DIPLOMUAR NË ADMINISTRIM BIZNESI

• AJO PUNON ME ORAR TË SHKURTUAR NË NJË

SHOQATË BIZNESI

• ZANA PRANON REMITENCA NGA MOTRA E SAJ

QË JETON NË GJERMANI

• PUNA NË SHOQATËN E BIZNESIT DHE PRANIMI I 

REMITENCAVE E KANË NXITUR ZANËN PËR TË

FILLUAR BIZNESIN E SAJ



A E DINI SE SFIDA E DYTË MË E MADHE E NDËRMARRËSEVE GRA ËSHTË

QASJA NË FINANCA!



ARSYET PSE EMIGROJNË NJERËZIT

• TRI ARSYET KRYESORE TË EMIGRIMIT:

• EKONOMIKE

• POLITIKE DHE

• MJEDISORE/ KLIMATIKE

• NË KËTË TRAJNIM DO TË PËRQËNDROHEMI VETËM NË ARSYET

EKONOMIKE TË EMIGRIMIT



ARSYET PSE EMIGROJNË NJERËZIT

• NJERËZIT EMIGROJNË PËR SHKAK TË DALLIMEVE NË PERSPEKTIVËN EKONOMIKE DHE

STANDARDIN E JETESËS:

• MUNDËSI PUNËSIMI ME PAGË MË TË MIRË

• PAGA MË TË LARTA

• PËRKRAHJE SOCIALE DHE

• PËRPARIM TEKNOLOGJIK



FAKTE MBI EMIGRACIONIN - KOSOVA

• RRETH NJË E TRETA E EKONOMIVE FAMILJARE TË KOSOVËS E KANË NJË ANËTAR TË FAMILJES QË

JETON JASHTË

• RRETH 40% E EMIGRANTËVE KOSOVARË JETOJNË NË GJERMANI, NDËRSA 20% JETOJNË NË

ZVICËR



PYETJA 1

• EMIGRACIONI NDËRKOMBËTAR PARAQET:

A. NJË ZHVENDOSJE NGA PEJA NË PRIZREN

B. NJË ZHVENDOSJE NGA KOSOVA NË GJERMANI

C. NJË ZHVENDOSJE NGA MITROVICA NË PRISHTINË

D. ASNJËRA



PYETJA 2

• ANDRA KA EMIGRUAR:

A. PËR TË GJETUR NJË PUNË QË PAGUHET MË MIRË

B. SEPSE NUK I KA PËLQYER KLIMA NË KOSOVË

C. PËR TË GJETUR TRAJTIM SHËNDETËSOR MË TË MIRË

D. ASNJËRA



PYETJA 3

• FAMILJA E ZANËS I TAKON NJË TË TRETËS SË FAMILJEVE KOSOVARE QË E KANË NJË ANËTAR TË

FAMILJES JASHTË SHTETIT.

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 4

• SHUMICA E EMIGRANTËVE KOSOVARË JETOJNË NË GJERMANI.

A. E SAKTË

B. E PASAKTË



PYETJA 5

• ARSYET KRYESORE TË EMIGRIMIT JANË:

A. EKONOMIKE

B. POLITIKE

C. MJEDISORE

D. TË GJITHA
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